
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Economico Finanziaria  Determinazione n. 8  Del 22/02/2013  Originale 
  

Registro Generale N. 44  
Del 22/02/2013  

  
Oggetto:  SEMINARIO SUI TRIBUTI COMUNALI "IMU, TARES E ALTRE NOVITA' SUI 

TRIBUTI LOCALI" - IMPEGNO SPESA.  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  

  
Premesso che il Sig. Sindaco, con proprio decreto n. 20 del 10.12.2008 ha conferito al sottoscritto 
Rag. Franco Vellio Melas, la responsabilità degli Uffici e Servizi Finanziario-Tributario-Diritto allo 
Studio e Polizia Municipale, e l’incarico della Posizione Organizzativa n.1 inerente il Settore 
Finanziario-Tributario; 

 

Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012, la relativa Relazione Previsionale e 
Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2012/2014 allegati al documento contabile ed approvati 
con delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 24.05.2012; 
 
Considerato che il Comune di Tadasuni ha da tempo avviato un processo di innovazione e sviluppo 
organizzativo che ha prodotto notevoli risultati sul piano del miglioramento dei servizi erogati ai 
cittadini ed alle imprese; 
 
Che oggi, sempre più spesso le amministrazioni pubbliche sono chiamate a rendere conto del loro 
operato ai cittadini, dei risultati ottenuti con l’uso di risorse pubbliche; 
 
Dato Atto che la formazione è uno strumento strategico per operare il cambiamento della “cultura 
organizzativa” e per governare l’innovazione, al fine di garantire servizi innovativi e rispondenti 
all’esigenza di una maggiore efficacia ed efficienza della pubblica amministrazione; 
 
Premesso che l’art. 23 del C.C.N.L. del 01/04/1999, confermato dall’art. 45 del C.C.N.L. del 
22.01.2004, prevede che “L’accrescimento e l’aggiornamento professionale vanno, perciò, assunti 
come metodo permanente per assicurare il costante adeguamento delle competenze, per favorire il 
consolidarsi di una nuova cultura gestionale improntata al risultato, per sviluppare l’autonomia e 
la capacità innovativa e di iniziativa delle posizioni con più elevata responsabilità ed infine per 
orientare i percorsi di carriera di tutto il personale”. 
 

Visto il D.L. n. 78/2010 recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e 
competitività economica”, convertito con modificazioni nella Legge n. 122/2010, il quale specifica 
ed elenca alcune tipologie di spese che gli Enti locali devono, obbligatoriamente, ridurre dall’anno 
2011 in misura percentuale rispetto all’anno 2009, compreso la formazione; 
 
Considerato che la recente sentenza della Corte Costituzionale n. 139 del 23 maggio - 04 giugno 
2012, chiarisce definitivamente che le limitazioni alle spese di formazione introdotte con il comma  



13 dell'art. 6 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 ("Misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica") convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, 
n. 122, non sono applicabili puntualmente alle Regioni ed agli Enti Locali ma costituiscono solo 
norme di principio. Con detta sentenza la Corte Costituzionale ribadisce i propri precedenti 
orientamenti (sentenza n. 182/2011) ed afferma che il legislatore statale può, con una disciplina di 
principio, legittimamente imporre anche agli enti autonomi "per ragioni di coordinamento 
finanziario connesse ad obiettivi nazionali, condizionati anche dagli obblighi comunitari,vincoli alle 
politiche di bilancio, ma questi vincoli possono considerarsi rispettosi dell'autonomia delle Regioni 
e degli enti locali quando stabiliscono un limite complessivo, che lascia agli enti stessi ampia libertà 
di allocazione delle risorse fra i diversi ambiti e obiettivi di spesa". In sostanza la Corte afferma che 
le prescrizioni contenute nel richiamato art. 6 D.L. n. 78/2010 non operano in via diretta ma solo 
come disposizioni di principio, anche con riferimento agli enti locali. Conseguentemente i Comuni, 
come le Regioni, dovranno determinare il limite di spesa complessivo che possono sostenere 
applicando le richiamate disposizioni dell'art. 6 D.L. n. 78/2010 al fine di poter modulare le singole  
voci secondo le rispettive esigenze. Pertanto le spese di formazione del personale, che costituiscono 
peraltro un preciso vincolo contrattuale (art. 23 CCNL "Regioni - Autonomie Locali" 
dell'01.04.1999), non dovranno necessariamente essere contenute nei limiti del 50% (importo 
impegnato nel Conto del Bilancio dell'anno 2009) ma potranno essere sostenute valutando le reali 
esigenze dei dipendenti. Non sarà quindi più possibile negare la partecipazione agli eventi formativi 
adducendo la motivazione "non possiamo abbiamo raggiunto il limite di spesa consentito"!  
L'esortazione finale condivisa da tutte le OO.SS. di categoria, rivolta agli Amministratori Comunali,  
è pertanto quella di tagliare le consulenze ed investire nella formazione del personale dipendente. 
 
Viste anche le disposizioni legislative della Regione Sardegna che con la L.R. n. 11 del 25/05/2012 
all’Art. 2 - Integrazioni alla legge regionale n. 10 del 2011 - comma 1 recita “1. Al comma 6 
dell'articolo 2 della legge regionale 18 marzo 2011, n. 10 (Disposizioni urgenti in materia di enti 
locali), è aggiunta alla fine la frase "ivi comprese quelle del fondo unico previsto dall'articolo 10 
della legge regionale 29 maggio 2007, n. 2 (legge finanziaria 2007).",è stato eliminato il vincolo del 
taglio del 50% delle spese di formazione; 
 
Considerato che il settore contabile - tributario è stato recentemente interessato dalle innovazioni 
legislative previste dalle ultime finanziarie e leggi di stabilità e al fine di acquisire maggiori 
conoscenze e ridurre il livello di incertezza sussistente, si profila necessaria la partecipazione a corsi 
specialistici sulla materia. 
 
Considerato che la MEM Informatica srl con sede in Via Dessanay a Nuoro ha organizzato a 
Nuoro il 13 Marzo 2013 una giornata di studio sugli argomenti di interesse professionale e 
gestionale per gli uffici tributi, novità contenute nella legge di stabilità, ed in particolare 
approfondimenti sull’ IMU e sulla TARES con un costo di adesione di € 75,00 per singolo 
partecipante; 
 
Considerato, altresì, che, in considerazione degli argomenti che verranno analizzati in tale ambito, 
si è ritenuta opportuna la partecipazione del responsabile del servizio tributi nella persona del 
sottoscritto in vista delle novità operativa in materia; 
 

Che, la formazione del sottoscritto dipendente ed in particolare quale responsabile del servizio è 
autorizzata dal Sindaco, nei quali la materia oggetto del corso deve essere strettamente attinente agli 
obiettivi assegnati nel PEG e alle funzioni svolte ; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 



 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali», e successive modificazioni ed in particolare l’art. 163; 
 

DETERMINA 
 
1. Di impegnare la somma complessiva di € 75,00 a favore della MEM Informatica srl con sede a 
Nuoro in Via Dessanay per la partecipazione del dipendente Rag. Franco Vellio Melas – 
Responsabile del Servizio Finanziario e Tributario – al seminario di studi organizzato dalla società 
suddetta a Nuoro il 13 Marzo 2013 inerente una giornata di studio sugli argomenti di interesse 
professionale e gestionale per gli uffici tributi, “IMU, TARES e alter novità sui Tributi Locali”; 
 
2. Di imputare la spesa complessiva di € 75,00 all’intervento 1010803-1 del redigendo Bilancio di 
previsione 2013 in corso di approvazione; 
 
3. Di dare atto che tale spesa rispetta i dodicesimi ai sensi art. 163 commi 1° e 3° D. Lgs n. 
267/2000. 
 
4. Di Liquidare e pagare a favore della MEM Informatica srl con sede a Nuoro in Via Dessanay  
dietro presentazione di regolare fattura ed attestazione di partecipazione del dipendente. 
 
5. A norma dell’articolo 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento 
è il sottoscritto e che potranno essere richiesti chiarimenti a mezzo telefono al n. 0785-50047. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Rag. Franco Vellio Melas  Rag. Franco Vellio Melas  
  



  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 22/02/2013  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  22/02/2013  

AL  09/03/2013  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
Rag. Franco Vellio Melas  

  
 


